
DETERMINA AMMINISTRATORE UNICO N. 5 del 08/01/2025 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2026 

 (Affidamenti diretti di importo inferiore a 140.000,00 oltre Iva) 

 

CIG. B5FD41BA4F 

 

Il sottoscritto Michele Di Ciommo, nato a Venosa il 24/05/1977 C.F.: DCMMHL77E24L738F, nella 

qualità di legale rappresentante della società Astea Multiservizi Srl con sede legale in Lavello, P.IVA 

01534180763, giusta nomina - Decreto del Sindaco del Comune di Lavello n. 21/2023 del 

17/08/2023  

 

 

Premesso:  

 

- che si rende necessario rinnovare la figura del consulente fiscale e del lavoro per l’anno di 

imposta 2025; 

- che con DECISIONE DI CONTRARRE, visto il D.lgs. 36/2023 ed in particolare il comma 1 

dell’art. 17 il quale prevedere che: prima di avviare una procedura di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti – con appositi atti – adottano la decisione a contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 

Il sottoscritto ha individuato gli elementi utili ed essenziali alla predisposizione del contratto 

cosiddetto di “TENUTA DELLA CONTABILITA’ E CONSULENZA FISCALE E DEL LAVORO”: 

1) il fine: la necessità di affidare il servizio di consulenza fiscale e del lavoro per l’anno 2025; 

2)  l’oggetto: la ricerca, di soggetto idoneo per requisiti professionali, competenze ed 

esperienze, nonché per vicinanza geografica, alla gestione e agli adempimenti fiscali, 

contabili e del lavoro obbligatori per legge; 

3) modalità di scelta: che il contraente, nel rispetto dell’art’ 50 del D.lgs. 36/2023 può 

individuare il soggetto tramite affidamento diretto, anche senza richiesta di preventivi. 

 

Considerato: 

 

- che l’art. 50 del L.lgs. 36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tre le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture 

di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra iscritti ad albi o elenchi 

istituiti dalla stessa stazione appaltante.  

- Che l’allegato I.1 al D.lgs.36/2023 definisce all’art.3, comma 1, lettera d) l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui allart.50 comma 1 lettre a9 e b9 del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dallo stesso codice”. 



 

Considerato altresì: 

 

- Che per l’affidamento dei servizi a e dell’acquisto di beni, sopra la soglia di euro 5.000,00 è 

obbligatorio ricercare tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione,  

- Che il codice degli appalti consente di derogare alla contrattazione tramite Mepa per gli 

affidamenti: 
1) sotto soglia dei 5.000,00 euro, 

2) qualora il bene o servizio non sia presente nel Mepa o comunque non sia riconducibile alla categoria 

merceologica dei Bandi presenti in Consip; 

3) quando i beni e servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico 

in quanto la concorrenza è assente per motivi tecnici o per la tutela di diritti esclusivi; 

4) per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili, consegne complementari 

effettuate dal fornitore originario e destinati al rinnovo parziale di forniture e /o all’implemento di 

forniture esistenti, qualora il cambiamento di fornitore obblighi l’amministrazione aggiudicatrice ad 

acquistare forniture con caratteristiche differenti in cui impiego o la cui manutenzione comporterebbe 

incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate. 

 

Visto: 

 

- Che da una verifica sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione si è evinta 

l’assenza di operatori (dottori commercialisti) residenti nel Comune di Lavello e l’assenza di 

bandi o gare a cui fare riferimento e non risultano attive convenzioni con Consip; 

- Che il servizio di Consulenza contabile, fiscale e del lavoro è da ritenersi tra i servizi fiduciari 

e per i quali è indispensabile la conoscenza e la fiducia nel professionista, nonché la vicinanza 

dello stesso, anche geograficamente, all’azienda soggetto del servizio, soprattutto per 

quanto inerente la Consulenza del lavoro. 

 

Per quanto sopra detto: 

 

si è ritenuto opportuno, pur in assenza di obbligo di legge,  individuare il professionista, dottore 

commercialista iscritto nella sezione A dell’ordine dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili 

di Potenza, con studio in Lavello, selezionati tra soggetti di cui è, dal sottoscritto, conosciuto e 

assicurato l’oggettivo possesso di documentate esperienze professionali pregresse, a cui richiedere 

l’interesse a svolgere l’incarico di cui all’oggetto. 

Il corrispettivo non dovrà mai essere superiore ad euro 14.400,00, confermando il corrispettivo 

offerto per l’anno 2024, ottenendo un risparmio sulla spesa, come già avvenuto nel 2024, rispetto 

all’ex consulente, di circa il 20%.  

Sentito per le vie brevi, il dott. Carretta Mario, ha confermato la diponibilità ad accettare l’incarico, 

per un costo omnicomprensivo del cosiddetto servizio di Consulenza contabile, fiscale e del lavoro, 

pari ad euro 14.400,00 oltre iva di legge; 

 

Ritenuto congruo il prezzo di affidamento  

 

Tenuto conto che in relaziona al suindicato operatore economico è stato accertato il possesso dei 

requisiti di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria, di capacità tecnico 

organizzativa previsti per legge e regolamenti, mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva 



resa in conformità alle disposizioni del D.P.R. n.445 /2000 depositata in atti e per i quali l’ente riserva 

la facoltà di compiere le relative verifiche. 

Considerato: che la regolarità contributiva sarà causa sospensiva, sino a visione del DURC  

Considerato: che il CIG verrà acquisito in separata sede, comunque prima dell’emissione della prima 

fattura relativa alle prestazioni affidate, essendo in atto la profilatura ANAC della risorsa a questa 

attività dedicata;  

Dato atto che l’importo complessivo contrattuale del servizio è pari ad euro 14.400,00 escluso oneri 

ed iva, comunque inferiore a 140.000,00 euro, è pertanto possibile procedere in via autonoma 

all’affidamento dell’appalto del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art.50 comma 1 lettera b) del 

D.Lgs. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara: 
 

Per tutto quanto detto in premessa, considerato e visto 
 

DETERMINA 
 

1) Di rendere quanto in premessa parte integrante e sostanziale dell’atto.   

2) Di confermare l’offerta di cui alla pec del 04/09/2023, relativa al servizio di “ consulenza 

contabile, fiscale e del lavoro”, per l’anno di imposta 2024 e di conseguenza affidare, per le 

ragioni espresse in premessa e in narrativa, e che qui si intendono integralmente richiamate, 

al dott. commercialista Mario Carretta nato a Lavello (PZ) il 09/02/1966 C.F.: 

CRRMRA66T09E493F con studio in Lavello, al Corso Umberto I N.23, l’incarico, per l’anno 

2025, di consulente fiscale e del lavoro della società Asea Multiservizi srl al prezzo 

omnicomprensivo di euro 14.400,00 

3) di dare atto, che ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs. n.36/2023 il responsabile unico 

del progetto per il servizio di cui trattasi è il sottoscritto Amministratore Unico che 

provvederà all’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e all’acquisizione 

della documentazione necessaria ai fini della eventuale stipula del relativo contratto, nonché 

agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli art. 20 e 23 del D.Lgs. 

36/2023, se per legge obbligati, nonché alla pubblicazione della determina e della procedura 

di affidamento, in generale, ai sensi dell’art.50 comma 9 del d.lgs. 36/2023, sul sito Astea 

nella sezione Amministrazione trasparente - determine amministratore. 

 

Il sottoscritto Michele Di Ciommo, C.F.: DCMMHL77E24L738F dichiara altresì di non trovarsi, 

rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, in alcuna situazione di 

conflitto di interesse, anche solo potenziale, tale da ledere l’imparzialità dell’agire.  

 

Lavello 08/01/2025 

                                                                                                          Michele Di Ciommo 
Dott. Commercialista – Revisore legale 

Amministratore unico Astea Multiservizi Srl 

 


